РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» Форма по ОКУД

Код

 по ОКПО
                 (наименование организации) Номер документа Дата составления

                                                                        ПРИКАЗ

112 8.09.2025

«О проведении конференции

 «Актуальные вопросы дошкольного образования

- перспективы и ресурсы развития

на 2025–2026 учебный год»

В соответствии с годовым планом работы МОУ ДПО УМЦ и в целях

обеспечения профессионального и социально-партнёрского обсуждения ключевых

направлений развития дошкольного образования, повышения его качества и

доступности,

приказываю:

1. Провести 11.09.2025 года конференцию «Актуальные вопросы дошкольного

образования - перспективы и ресурсы развития на 2025–2026 учебный год»

на базе МБОУ «Эффективная школа» (Г.о. Серпухов, ул. Космонавтов ул,

17).

2. Определить состав оргкомитета конференции (Приложение № 1)

3. Утвердить регламент конференции (Приложение № 2).

4. Начальнику отдела по развитию дошкольного образования МОУ ДПО УМЦ

Орловой Т. Э., методисту Чернышевой А. А.:

4.1. Оказать организационно-методическую помощь в подготовке и

проведении конференции.

5. Контроль за выполнением данного приказа возлагаю на себя.

Руководитель организации директор    Г.В. Венкова
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи)

Состав оргкомитета по подготовке и проведению конференции

1. Колпикова Д.А. - зам. директора по учебно-методической работе МОУ

ДПО УМЦ.

2. Орлова Т.Э. - начальник отдела по развитию дошкольного образования

МОУ ДПО УМЦ.

3. Чернышёва А.А. - методист МОУ ДПО УМЦ.

Приложение № 1

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№   112     от 8.09.2025

Регламент конференции

«Актуальные вопросы дошкольного образования

– перспективы и ресурсы развития на 2025–2026 учебный год»

№

п/п

Мероприятие  Время  Ответственные

Пленарное заседание

1.  Приветственное слово 14.30-14.35 Венкова Г.В., директор МОУ ДПО

УМЦ

2.  Результаты деятельности

методической службы по

дошкольному образованию за 2024-

2025 уч. год

14.35-14.45 Чернышева А.А., методист МОУ

ДПО УМЦ

3.  Повышение качества

математического образования за

счет включения механизмов

системно-деятельностной

педагогики

14.45-14.50

Орлова Т.Э., начальник отдела по

развитию дошкольного образования

МОУ ДПО УМЦ
4.  Презентация муниципального

проекта «Детский сад – наукоград»

14.50-14.55

5.  Ключевые направления

деятельности на 2024-2025 уч. год

14.55-15.00 Чернышева А.А., методист МОУ

ДПО УМЦ

Секционные заседания

Секция № 1 «Современные практики и нетрадиционные методики в работе педагогов

раннего возраста с детьми и родителями»

Руководитель секции: Гордеева Ю.Б., педагог-психолог МБОУ СОШ № 19

1.  Сообщение из опыта работы

«Методики для работы с детьми по

формированию сенсорных

функций»

15.10-15.20 Исагулова М.Х., педагог-психолог

МБОУ «Школа № 8»

2.  Мастер-класс  «Развитие сенсорной

активности и любознательности у

детей раннего возраста через игры –

экспериментирования»

15.20-15.40 Синенко Е.В., Тарасова М.В.,

воспитатели МБОУ СОШ № 19, ДО

«Золотой ключик»

3.  Мастер-класс  «Взаимодействие с

родителями детей раннего возраста

"Сказка в ладошках"

15.40-16.00 Титова Ю.С., Дацкова О.Ю.,

воспитатели  МБОУ СОШ № 12,

ДО «Росток»
4.  Мастер-класс «Родительский клуб

как форма работы по организации

успешной адаптации ребенка к

условиям детского сада»

16.00–16.20 Святенко И.В., ст. воспитатель

Кухтарева Н.Ю., воспитатель

МБОУ «Эффективная СОШ», ДО

«Умка»

Секция № 2 «Инновационные педагогические технологии

в работе современного педагога»

Руководители секции: Колбасова Л.В., ст.воспитатель МБОУ СОШ № 12,

Быкова Т.А., ст.воспитатель МБОУ «Современная школа»

Приложение № 2

к приказу МОУ ДПО УМЦ

№   112   от 8.09.2025

1. Сообщение из опыта работы

«Событийные формы

образовательной деятельности,

направленные на развитие

предпосылок функциональной

грамотности дошкольников.

15.10-15.20 Брусникина О. С., воспитатель

МБОУ СОШ № 19, ДО «Золотой

ключик»

2. Сообщение  «Инновационные

подходы в обучении и воспитании

дошкольников через организацию

различных видов игр»

15.20-15.30 Филимошкина Н. А. , воспитатель

МОУ «Куриловская гимназия», ДО

«Звёздочка»

3. Мастер-класс «Телесно-

ориентированная терапия в

практике работы педагога-

психолога»

15.30-16.00 Сидорова Т. В., педагог-психолог

МБОУ «Образовательный комплекс

им.  Владимира Храброго», ДО

«Колокольчик»

Секция № 3 «Современные практики развития дошкольников в условиях обновления

образовательного процесса: эффективное партнерство,

инновационные технологии и креативные методики»

Руководители секции: Степанова Г.В., ст.воспитатель МБОУ СОШ № 18

Караева Н.П., ст.воспитатель МОУ «Дашковская СОШ»

1. Сообщение  «Эффективная

система взаимодействия с

родителями как средство

обновления образовательного

процесса в ДО»

15.10-15.20 Воронова Е.Ю., Подставкина И.Ю.,

воспитатели МБОУ «Школа

современного образования», ДО

«Матрёшка»

2. Сообщение  «Развитие

художественно-эстетического

потенциала младших дошкольников

через взаимодействие с семьей»

15.10-15.20 Богданова Е.В., воспитатель МБОУ

«Гимназия "Протвино"», ДО

«Искорка»

3. Мастер-класс  «Использование

пластилинографии в декоративно-

прикладном творчестве

дошкольников»

15.20-15.40 Бронникова Е.А., Леднева М.Б.,

воспитатель МБОУ

«Образовательный комплекс им.

Вл. Храброго»

4. Мастер-класс  «Развитие детского

интеллекта в процессе знакомства с

геометрией»

15.40-16.00 Григорьева О.Н., воспитатель

МБОУ СОШ № 10

Секция № 4 «Новые грани познания педагогов в развитии детей

старшего дошкольного возраста»

Руководители секции: Крылова Н.А., ст.воспитатель МБОУ СОШ № 19

Мирошина С.П., ст.воспитатель МБОУ «Оболенская СОШ»

1. Сообщение «Использование

многофункционального пособия

"Додекаэдр" в развитии старших

дошкольников»

15.10-15.20 Серобян Л.Л., воспитатель МБОУ

СОШ № 19, ДО «Золотой ключик»

2. Сообщение «Картинная галерея в

детском саду»

Викторина «Угадай картину по

одному предмету»

15.20-15.30 Сезер М.А., воспитатель МБОУ

СОШ № 18, ДО «Земляничка»

3. Мастер-класс  «Нейроигры  в работе

с дошкольниками»

15.30-15.50 Зайцева В.В., МБОУ «Гимназия

«Протвино», ДО «Искорка»

4. Мастер-класс  «Творческий

потенциал педагога по

использованию инновационных

технологий в образовательном

процесс с детьми дошкольного

возраста»

15.50-16.10 Данченкова С.Н., Затолокина М.А.,

воспитатели МБОУ «Оболенская

СОШ», ДО «Родничок»

Секция № 5 «Инженерное образование и Кванториум в дошкольных группах:

от песенной импровизации к нейролабораториям»

Руководители секции: Клепикова Е.В., ст.воспитатель МБОУ «Пролетарская СОШ»,

Анохина Е.А., ст.воспитатель МБОУ «Туровская СОШ»

1. Сообщение «Танец, рожденный

изнутри: нейро-лаборатория

импровизации»

15.10-15.20 Волоскова А.Д., муз. руководитель,

Анохина Е.А. ст.воспитатель МБОУ

«Туровская СОШ»

2. Мастер-класс  «Развитие основ

функциональной грамотности у

детей старшего дошкольного

возраста посредством

использования электронного

микроскопа «Бобровая

лаборатория»

15.20-15.40 Сорокина М.Н. МБОУ

«Пролетарская СОШ»

3. Мастер-класс «Изготовление

подставки под кисточки «Божья

коровка»

15.40-16.00 Бабкина Н.В., МБОУ

«Пролетарская СОШ»

4. Мастер-класс  «Применение нейро

лаборатории в работе с детьми

старшего дошкольного возраста»

16.00-16.20 Клепикова Е.В., ст.воспитатель,

Язина О.В., воспитатель МБОУ

«Пролетарская СОШ»

Секция № 6 «Современные методики и технологии физического воспитания:

 опыт инструкторов по физической культуре»

Руководитель секции: Будукина Т.А., инструктор по физ. культуре МБОУ «Школа

современного образования»

1. Сообщение «Современные

требования и социальные изменения

в образовательной области

"Физическое развитие" в

соответствии с ФОП ДО»

15.10-15.20 Будукина Т.А., инструктор по физ.

культуре МБОУ «Школа

современного образования», ДО

«Матрёшка»

2. Сообщение «Современные

подходы к организации нравственно

– патриотического воспитания

дошкольников через

сотрудничество с социальными

партнерами»

15.20-15.30 Наливайко Н.В., инструктор по

физ.культуре МБОУ СОШ № 19,

ДО «Центр детства»

3. Мастер-класс  «Формирование

предпосылок к школьному

обучению средствами физической

культуры: математика в движении»

15.30-15.50 Морозова Т.И., инструктор по

физ.культуре МБОУ «СОШ №18,

ДО «Семицветик»

4. Мастер-класс  «Развитие

двигательного творчества

посредством игровых упражнений

на занятиях по физической

культуре»

15.40-16.00 Клочкова А.В.,  инструктор по

физ.культуре МБОУ СОШ № 19,

ДО «Золотой ключик»

Секция № 7

«Инновационные подходы в организации музыкальной деятельности в ДОО»

Руководители секции: Савва Е.Г., музыкальный руководитель МБОУ СОШ № 3

Спирина И.В., музыкальный руководитель МОУ «Пролетарская СОШ»

1. Сообщение «Модернизация

музыкального воспитания

дошкольников: интеграция и

творчество»

15.10-15.20 Стрепкова С.В., муз. руководитель

МБОУ «Оболенская СОШ», ДО

«Лесная сказка»

2. Сообщение «Музыка без границ:

раскрытие творческого потенциала

15.20-15.30 Ильина О.И., муз. руководитель

МБОУ «Центр непрерывного

образования», ДО «Золушка»

дошкольников через нестандартные

подходы»

3. Мастер-класс «Современные

технологии в работе музыкального

руководителя»

15.30-15.50 Макеева О.Н., муз. руководитель

МОУ «Дашковская СОШ», ДО

«Колобок»

4. Мастер-класс «Телесная перкуссия,

как средство развития чувства

ритма у дошкольников»

15.50-16.10 Баранова О.В., муз. руководитель

МБОУ «Образовательный комплекс

«Пущино», ДО «Сказка»

Секция № 8

«Современные подходы к организации логопедической помощи в условиях дошкольного

образования: интеграция и инновационные технологии». Руководители секции:

Петрущенкова О.В., учитель-логопед МБОУ «Образовательный комплекс им. Вл.

Храброго», Воронова Е.А., учитель-логопед МБОУ «Пролетарская СОШ»

1. Сообщение «Современные

подходы к организации развития

речи дошкольников с ОНР в

соответствии с требованиями ФОП

ДО»

15.10-15.20 Шульга А.В., учитель-логопед

МБОУ ОК им. Владимира

Храброго», ДО «Пчёлка»

2. Сообщение «Использование

нейроигр в работе с детьми с ЗПР в

группе компенсирующей

направленности»

15.20-15.30 Егорова М. В., учитель-логопед

МБОУ «Эффективная школа», ДО

«Яблонька»

3. Сообщение «Коррекция речевого

развития у детей с ОНР на основе

формирования художественно -

творческих способностей»

15.30-15.40 Воронова Н.Н., учитель-логопед

МБОУ «Лицей «Протвино», ДО

«Семицветик»

4. Сообщение «Творческий подход в
развивающей работе логопеда над

звукопроизношением дошкольников»

15.40-15.50 Мальцева И.И.,  учитель-логопед
МБОУ СОШ 18, ДО «Центр детства»

5. Мастер-класс «Имаготерапия, как

средство формирования лексико-
грамматического строя речи у

дошкольников»

15.50-16.10 Вербенко М.Б., учитель-логопед МБОУ

«Куриловская гимназия, ДО
«Звёздочка»

Секция № 9

«Интеграция технологий искусственного интеллекта

в образовательную работу дошкольного учреждения: вызовы и перспективы»

Руководители секции: Орлова Т.Э., начальник отдела по развитию дошкольного

образования МОУ ДПО УМЦ, Чернышёва А.А., методист МОУ ДПО УМЦ

1. Сообщение из опыта работы «Развитие

математических способностей

дошкольников по программам Л.Г.
Петерсон «Игралочка» и «Раз –

ступенька, два – ступенька…»

15.10-15.20
Богданова Н.В., ст. воспитатель МБОУ

СОШ № 18, ДО «Семицветик»

2. Сообщение «Использование

искусственного интеллекта в работе
педагога: новые возможности и

горизонты развития»

15.20–15.30 Орлова Т.Э., начальник отдела по

развитию дошкольного образования
МОУ ДПО УМЦ,

Чернышева А.А., методист МОУ ДПО

УМЦ

3. Мастер-класс «Искусственный

интеллект в системе методического
сопровождения дошкольного

образования: от теории к практике»

15.30-16.00